Emprego Apoiado habilitados na forma do art. 8º desta Lei. 

Art. 8º As ações de Emprego Apoiado serão realizadas 
por consultores de Emprego Apoiado, desde que comprovem 
capacitação adquirida em curso de Emprego Apoiado com, no 
mínimo, 280 (duzentas e oitenta) horas teóricas e 132 (cento 
e trinta e duas) horas de estágio em instituições credenciadas.  

Parágrafo único. A organização pública ou privada 
que, por ocasião da aprovação desta Lei, dispuser de Programa 
de Emprego Apoiado que atenda aos critérios nela estabelecidos, 
deverá comprovar a experiência mínima de 2 (dois) anos de seus